2. – Vir libellum die 3 februarii 2020 Tribunali Regionali Siculo porrexit, quo nullitatem matrimonii petiit ob defectum discretionis iudicii et incapacitatem obligationes essentielles matrimonii assumendi ex parte conventae et ob exclusionem indissolubilitatis vinculi ex parte suipsius.

Tribunali constituto ac libello admissio, decreto diei 23 aprilis 2010, dubium concordatum est sub formula: “Se risulti la nullità di questo matrimonio: 1. Per l’esclusione del bonum sacramenti da parte dell’attore a norma del can. 1101 § 2; 2. Per difetto di discrezione di giudizio e/o per incapacità di assumere gli oneri essenziali del matrimonio da parte della convenuta, a norma del can. 1095 nn. 2-3.”

Instructoria expleta est per auditionem utriusque partis necnon duorum testium partis actricis, quattuor testium partis conventae, necnon duorum testium ex officio et per peritias.

Actis publicatis decreto diei 3 ianuarii 2012, ac tribus declarationibus sacerdotalibus de credibilitate partium actis acquisitis, mulier conventa renuit coram Tribunale denuo comparere ut novam suam auditionem redderet. Peritissimo tamen decreto dei 14 septembris designato, idem peritiam super actis porrexit, quacum defectum discretionis iudicii et incapacitatem onera matrimonialia assumendi in muliere conventa recognovit.

Auditi sunt, ex petitione Patroni partis actricis, duo tantum ex quinque sacerdotibus a quibus Tribunal testimonia de credibilitate partium exquisiverat, cum tres ex iis ad Tribunal litteras misissent quoad fidem actoris et conventae.

Nova actorum publicatione decreto diei 26 maii 2014, die 7 iulii eiusdem anni conclusum hac in causa decretum est, et Collegium quinque Iudicibus constitutum decisionem die 26 februarii 2016 tulit, qua ad dubium propositum tantummodo quoad exclusionem boni sacramenti ex parte viri actoris, ad normam can. 1101 § 2 affirmative statuit, cum ad alterum negative responderet.

3. – Deinde pars conventa ad N.A.T. appellationem proposuit adversus sententiam Trib. Reg. Siculi, legitime notificatam.

Causa translata ad H.A.T., praemonitis partibus, pensatis actis causae cunctis, atque perpensis et appellatione contra sententiam adfirmativam et animadversionibus Defensoris vinculi deputati, decreto diei 10 maii 2017 H.A.T. constituit: “Appellationem contra sententiam affirmativam a Tribunale Reg. Siculo die 26 februarii 2016 latam admittendam esse”.

Decreto Turni diei 10 maii 2017 dubium concordatum est sub sequenti formula: “An constet de matrimonii nullitate, in casu” (Summ. P. 208).

Nova iudiciali excussione partis actricis necnon duorum eius testium peracta, positis defensionibus, exhibitis animadversionibus Defensoris vinculi deputati iisque revisis a Defensore vinculi H.A.T., nunc causa, expleta disceptatione, ad decisionem venit iuxta hanc formulam: “*An constet de matrimonii nullitate in casu*”.

4. – **In iure.** – Matrimoniale foedus contrahitur per consensum, inter personas iure habiles legitime manifestatum (cf. can. 1057 § 1, 1081 § 1 CIC 1917). Consensus enim matrimonialis est actus voluntaris, quo vir et mulier foedere irrevocabili sese mutuo tradunt et accipiunt ad consortium totius vitae constituendum (cf. Const. Past. Gaudium et spes, n. 48; can. 1057 § 2), externe verbis vel signis expressus, quae internae voluntati conformia praesumuntur (can. 1101 § 1).

5. – Accidere tamen potest ut existat discrepantia inter celebrationem externam et voluntatem internam contrahentis vel contrahentium.

Simulationem vel exclusionem possumus definire cum “ille qui dum verba profert, consensum exprimentia, aut contrahendi aut se obligandi aut implendi animum non habet [...]. Adest oppositio inter externam expressionem et id quod in animo habetur” (Werz Vidal, *Ius Canonicum. V: Ius Matrimoniale*, Romae 1946).

Simulat matrimonium qui, dum profert verba consensum exprimentia, contrariam gerit mentem: non vult scilicet neque iura matrimonialia dare, neque relaivas obligatines amplecti.

Can. 1101 § 2 statuit: “Si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu

excludat matrimonium ipsum vel matrimonii essenziale aliquod elementum, vel esentialem aliquam proprietatem, invalide contrahit”.

Nam in hoc casu deficit ipsa contractus substantia, quae in mutuo consensu circa obiectum contractus consistit, utique cum externa ipsius manifestatione (Wernz-Vidal, op. cit.).

Si contrahens externe verba vel signa consensum exprimentia rite ponit vel profert, at interne dissentit, consensum simulare dicitur et matrimonium valide perficere nequit sive agatur de simulationetotali, qua connubium ipsum cum suis iuribus et obligationibus respuitur, sive agatur de simulatione partiali, qua una aut plures essentielles veri matrimonii proprietates vel elementa (bonum prolis, fidei et sacramenti) excluduntur.

6. – Iuxta can 1056 inter essentielles matrimonii proprietates adest indissolubilitates, quae ratione sacramenti in mtrimonio christiano peculiarem obtinet firmitatem. Indissolubilitas vero impssibilitas est solvendi matrimonium ex consensu ortum, natura sua perpetuum (can. 1134) usque ad alterutrius contrahentis mortem.

Ut constet de reiectione perpetuitatis vinculi, positivus requiritur voluntatis actus, qui confundendus non est cum animi dispositione qua quis libertatem tueri cupit, neque cum generica quadam intentione numquam se ligandi vinculo indissolubili.

7. – “Praevalentem intentionem verum matrimonium ineundi non elidunt animi dispositiones libertatis limites non patientes, habitualis vel generica voluntas se numquam ligandi vinculo perpetuo, ideae vel sermones in favorem divortii immo et assertiones de eiusdem necessitate quibusdam in casibus, mera consideratio de possibilitate divortii, si res male cedant.

Intentio, qua denegatur explicite ius comparti tradere in perpetuum, et contra, colligitur ex firma determinatione matrimonium inire ad experimentum vel ex apposita condicione aut ex mutuo pacto, quo statuitur nedum discedendi facultas, sed et plenam libertatem pecuperandi coniugales obligationes solvendo.

Non raro simulans ad propriam mentem illustrandam et ad positivam intentionem perpetuitati vinculi infensam comprobendam et legi divortii, in sua natione vigenti, assentionem provocat.

Quod vero argumentum per se probans non est” (coram Funghini diei 16 ianuarii 1991, RRD vol. LXXXIII, n. 8, pag. 13).

8.- Attamen actus voluntatis esse potest tam explicitus quam implicitus. Actus implicitus remanet “in ordine positivo, quia, quamvis eius subtantia non

appareat directe et immediate, realiter et non praesumptive, positive et non interpretative, quamvis veluti in plicis, seu in sinu eiusdem manifestationis” (dec. Coram Sabbatini, diei 29 octobris 1963, RRD vol. LV, p. 706, n. 3).

9. – Simulationis probatio valde difficilis est, quia de actu interno agitur et superandae sunt praesumptiones a iure statutae (can. 1101 § 1; can. 1060), sed non impossibilis.

Quare accurate necesse est perpendere confessionem simulantis maxime illico et incontinenter factam, iudicalem et praesertim extraiudicalem, testibus fide dignis confirmatam, demonstrationem gravis causae simulandi (R.P.D. H. Ewers in decisione diei 21 decembris 1963 dicit “causam proportionatam” quae in aestimatione simulantis urgens et gravis fuit), denique circumstantias matrimoniales sive antecedentes, sive concomitantes, sive consequentes.

10. – **In facto.** – In primis adnotamus in casu fidem honestatem et veridicitatem actoris. E contra conventa obiectivitate caret. At actor multa testimonia credibilitatis pro se habet (116; 117; 137; 139). De actore, praesertim, Sac. .... affirmat: “Senza dubbio, per le sue doti e per la sua condotta di vita, questi va considerato una persona estremamente credibile, attendibile e affidabile”. E contra, de conventa dicit: “Lo stesso non posso dire di Giuseppa Catania, attese le voci che circolano sul suo conto” (p. 139).